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Anotace

Práce se zabývá mezilidskými vztahy v celé jejich komplexnosti, tedy i nepřítomností

vztahů. Je pokusem o interpretaci způsobu života singles v dnešním světě.

Cílem práce je poukázat na některé aspekty mezilidské vzájemnosti reprezentované

na osmi respondentech žijící ve stavu singles. Výpovědi uvedené v diplomové práci se

snaží ukázat na problematiku této stále se zvětšující skupiny lidí. Jde pouze o sondu mezi

současné singles žijící bez stálého partnera, bez sdílení společného prostoru domova.

Nárůst počtu lidí žijících osamoceně klade mnoho otázek. Reprezentovaná tématika

hledá a zkoumá jejich motivy v akcentování svobody, v problematice hranic a pokouší

se hledat vlivy, které by mohly ovlivňovat jejich současná rozhodnutí.

Klíčová slova: singles, vzájemnost, osamocení, svoboda, hranice, manželství, rodina,

domov, sebe-vydání, interpersonalita.

Abstract

This work deals with interpersonal relationships in all their komplexity including the

absence of these relationships. We try to interpret the ways of singles´ lives in today´s

world.

The aim of this work is to point out several aspects of interpersonal mutuality, which

is represented by eight respondents, who live as the singles. The expressions stated in

this work refer to problems of this increasing group of people. The work is a probe into

life of present-day single people, who live without partner, without sharing home

together. The increase amount of single people makes us to ask many questions. In these

theme we try to look for andresearch the motives of these people, the reasons for

accentuating the freedom, their own borderlines and we try to look for impacts, which

can influence making decision of single people.

Keywords: singles, mutuality, isolation, freedom, borderline, marriage, family, home,

self-giving, interpersonality.
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Úvod

Tato práce je skromným pokusem o nalezení příčin a motivů, proč stále více osob

v současné době volí styl života singles, tedy styl života bez trvalých a zavazujících

vztahů. K dosažení cíle práce se nám podařilo oslovit osm osob žijících ve stavu singles.

Jedná se o osoby různého stáří, vzdělání a sociálního statutu. Jejich osobní zkušenost,

postoje a pocity zkoumáme kvalitativní sociologickou metodou nestandardizovaného

rozhovoru. Záměr naší práce není ovšem sociologický, ale antropologicko-teologický

a na výsledky získané metodou nestandardizovaného rozhovoru budeme pohlížet

optikou lidské personality stvořené k obrazu Božímu. Na tomto půdorysu se budeme

tázat, jak člověk vnímá sám sebe jako osobu bytostně vyžadující důstojnost, svobodu

a nalezení láskyplné vzájemnosti s druhou osobou, která vytváří prostor spočinutí.

V tomto kontextu se zaměříme na ukotvení personality člověka ve vztahovém rámci

„já–ty–my“, jenž je místem, tedy „prostorem“ sdílení, pokoje a spočinutí. Tematiku

„prostoru“ sdílení, tedy domova, či společného bydlení budeme silně akcentovat, neboť

domov zvláštním způsobem vyjevuje vztahovou podstatu lidského bytí. Uskutečnění

personality i interpersonality vyžaduje místo, prostor, kde může být člověk přijat

a spočinout v pokoji. Člověk je bohužel stále konfrontován se skutečností, že nedokáže

sám udržet domov jako prostor společného „my“ a tuto lidskou touhu vnímáme jako

touhu po spočinutí v „prostoru“ nekonečného dialogu lásky. V této souvislosti budeme

nahlížet, jak respondenti našeho výzkumu vnímají otázku domova a společné kohabitace.

S tematikou domova jako prostoru sdílení úzce souvisí i téma hranic, jako podstatné

součásti personality. Nejprve zaměříme naši pozornost na obecné téma hranic, na jejich

prostupnost, pružnost a sdílený charakter. Hranice vnímáme jako místo setkání dvou

personalit a charakter vzájemného překročení hranic při vzniku interpersonální

vzájemnosti považujeme za určující pro budoucnost a kvalitu vztahu. Na příkladech ze

života respondentů se pokusíme ukázat vliv hranice v partnerském svazku, vliv vnímání

hranic v životě singles, a především vliv narušení hranic sdílení, neboť důsledkem je

narušení personální vzájemnosti dvou osob.

Vznik interpersonálního vztahu je podmíněn schopností a možností svobodného

rozhodování, jenž je podstatným prvkem lidské osoby. Svobodné přitakání „ty“ druhé

osoby je bytostnou podmínkou vzniku lidské sounáležitosti. Ovšem stejně tak je svoboda

a nezávislost jedním z hlavních důvodů, proč lidé zůstávají ve stavu singles. Budeme se
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snažit zjistit, jakou hodnotu přikládají naši respondenti svobodě, jak si cení svojí

nezávislosti a budeme se pokoušet o ověření předpokladu, že svoboda je tím hlavním

důvodem, proč zůstávají singles.

Do úvah o hledání příčin volby singles musíme zařadit i téma konfliktu rolí. Tedy

například téma konfliktu rolí mezi mateřstvím či otcovstvím a kariérou, vlivem peněz,

nedostatku času a dalších. Na základě výpovědí respondentů se pokusíme o nalezení

vlivu konfliktu rolí na jejich životní stav singles.

Respondenty v nestandardizovaných rozhovorech povedeme i k vyjádření jejich

vztahu k manželství. Bude nás zajímat, jakým způsobem se na jejich vztahu k institutu

manželství projevuje vliv manželského vztahu jejich rodičů, jakým způsobem se

projevuje i vliv víry, tedy, zdali projevená a žitá víra v Ježíše Krista má vliv na hodnocení

manželství a na ochotu do manželství vstoupit.

Naše úsilí bude směřovat k hlubšímu pochopení osob žijících ve stavu singles,

nalezení motivů jejich rozhodnutí a důvodů jejich setrvávání. V žádném případě

nebudeme styl života dotazovaných jakýmkoliv způsobem soudit či hodnotit, naším

cílem je pokus o otevřené hledání příčin.
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1. Metodologické ukotvení

V tomto oddíle se pokusíme vytvořit metodologické základy k samotné práci. Nejprve

se zaměříme na teologická kritéria, konkrétně na stvořenost lidské osoby k obrazu

Božímu, což sebou přináší její povolání ke vztahovosti. Tuto vztahovost se pokusíme

popsat na schématu dialogického personalismu „já–ty–my“. Vzhledem k tématu práce se

zaměříme na význam sdíleného prostoru pro rozvíjení interpersonálních vztahů. V druhé

části metodologie práce se budeme věnovat tématu singles. Tedy nalezení odpovědi na

otázku, kdo je to vlastně singles a jaké mají osoby žijící ve stavu singles typické rysy,

dle kterých je můžeme rozdělovat. Pokusíme se shrnout stávající typologie singles. Ve

třetí části se budeme věnovat metodě kvalitativního výzkumu, konkrétně jeho zásadám,

ověřování validity a technice nestandardizovaného rozhovoru.

1.1. Teologická kritéria

Obecným tématem naší práce jsou, souhrnně vzato, mezilidské vztahy. Pokud chceme

tyto vztahy, případně i nepřítomnost vztahů, hodnotit, musíme se v první řadě ptát po

podstatě člověka. Tedy po tom, jak je člověk stvořen, jaké je jeho životní poslání

a k čemu je právě díky svojí stvořenosti povolán. V této souvislosti budeme vnímat

osobu člověka především v jeho vztahu k Bohu, který je absolutním horizontem

veškerého lidského bytí. Člověk je stvořen jako obraz Boží, „imago Dei“1, je stvořen

jako obraz Trojice, a proto je povolán k bytostné vztahovosti.2 Díky této podobě je lidská

osoba bytostně povolána hledat sama sebe ve vztazích, tedy ve druhém. Člověk je

naplněn, odevzdává-li sám sebe druhému a v něm sám sebe nalézá. Proto se zaměříme

nejprve na objasnění této bytostné vztahovosti lidských osob, toto téma rozvineme v části

věnované struktuře lidských vztahů tak, jak ji vnímá dialogický personalismus.

V poslední části se pokusíme objasnit význam prostoru sdílení, jež vnímáme v konkrétní

formě jako domov. Domníváme se, že skutečné sdílení a vytvoření společného „my“ je

pevně spojeno s existencí společného domova jako prostoru sdílené intimity.

1 MEZINÁRODNÍ TEOLOGICKÁ KOMISE. Společenství a služba. Lidská osoba stvořená k Božímu

obrazu. Kostelní vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2005, čl. 6.
2 Srov. POSPÍŠIL, Ctirad Václav. Jako v nebi, tak i na zemi: náčrt trinitární teologie. 2. vydání. Praha:

Krystal OP, 2010, s. 352.

11

1.1.1. Bytostná vztahovost lidské osoby


[…]


Hranice získávají nesmírně důležitý význam v žité personalitě a interpersonalitě. Každá

vzájemnost dvou osob se musí vyrovnat s tímto fenoménem, neboť přijetím „ty“ druhé

osoby musí dojít k oboustrannému překročení hranic, která tímto překročením ovšem

nezmizí, ale naopak umožní sdílení dvou personalit, aniž by došlo k jejich umenšení či

narušení hodnoty a důstojnosti. Pouze správně nastavená hranice ve vzájemnosti mezi

mužem a ženou vytvoří z obou „jedno tělo“. Respondenti našeho výzkumu ve svých

předchozích vztazích často naráželi právě na špatně nastavené hranice. Filip ilustroval

v neschopnosti domluvit se se svojí partnerkou na rozdělení rodinných úkolů

a povinností příliš tvrdě nastavené hranice. Jejich domov, jenž byl dříve prostorem

sdílení, byl tímto rozdělen na dvě „obrněné hradby“ a jejich vztah skončil rozchodem.

Opačnou situaci, tedy hranice příliš povolné a měkké, můžeme pozorovat v případě

Lucie, která se nechala vmanipulovat téměř do role domácí služky. Její důstojnost

a svoboda tím byly silně dotčeny.

Ostatně svoboda je bytostnou součástí lidské osoby a jakékoliv její potlačení je

i potlačením personality vycházející z obrazu Božího. Důraz na svobodu je jedním

z důležitých motivů, které uváděli dotazovaní jako důvod, proč zůstávají ve stavu

singles. Volnost a nezávislost je vnímána jako největší pozitivum singles a účastníci

výzkumu toto velice často uváděli ve svých vyjádřeních. Jediná Dita vnímá omezení

a hranice lidské svobody, neboť nezávislost na nikom se může proměnit v osamělost

a důraz na autonomii v krajní individualismus. Dita oceňuje individuální svobodu

a autonomii, ale touží po svobodě sdílené, neboť člověk nemůže nalézt sám sebe

v osamělosti, ale pouze v osobním svobodném bytí druhého člověka. Lidská svoboda je

povolána ke svobodnému sdílení s druhým.

Toto sdílení je ovšem často plné konfliktů, které vznikají nejen mezi jednotlivými

partnery, ale také, velice často, mezi rolemi, jaké zastáváme ve společnosti. Těchto rolí

můžeme zastávat více a asi nejtradičnějším konfliktem rolí je napětí mezi mateřskou či

otcovskou rolí a kariérou. Respondentky Petra a Lucie zažívají konflikt mezi mateřstvím

a kariérou. Odlišně zažívá konflikt rolí Dita, která je přesvědčena, že role matky je ve

společnosti umenšována a převažuje diktát výkonu.

V rámci naší snahy o uchopení moderního jevu singles se nemůžeme omezit pouze na

motivy jednání osob žijících v tomto stavu, ale pokusíme se rozpoznat i vlivy, které
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působily na naše respondenty a které se mohly podílet na jejich současné situaci.

Zaměříme se nejprve na skutečnost, jakým způsobem manželství rodičů ovlivnilo

představy respondentů o jejich vlastním manželství. Dotazovaní v různé míře vyjadřovali

své vztahy ke kvalitě manželského svazku rodičů, ale na jejich vlastním vztahu

k manželství se to nijak neprojevilo. Až na Jitku a Lucii považují manželství za důležité

všichni ostatní respondenti, a to i přes skutečnost, že pro Jitku bylo manželství jejich

rodičů vzorem. Vliv rodičů se určitě projevuje v mnoha osobnostních aspektech

dotazovaných, ale institut manželství je i přes špatné vzory rodičů stále hodnocen velice

pozitivně. Oproti manželství rodičů, které dle našeho výzkumu nemá až takový vliv na

manželství respondentů, se účinek křesťanské víry v rámci rozhovorů projevil velice

výrazně. Z pěti věřících respondentů má částečné výhrady proti manželství pouze Dita,

ostatní hodnotí manželství pozitivně a hodlají do něj v budoucnu vstoupit. Vztah Dity je

ovlivněn rozpadem a těžkým rozvodem jejího předchozích vztahu. Ze tří nevěřících

respondentů je jednou manželství hodnoceno pozitivně, jednou ambivalentně – Jitka je

přesvědčena, že na kvalitu vztahu nemá vliv, ale je důležité pro materiální zabezpečení

partnerů – a pouze jednou vysloveně jako naprosto zbytečné. I na omezeném základě

osmi respondentů jsme nalezli možnou korelaci mezi křesťanskou vírou a hodnocením

důležitosti manželství.

Osoby žijící v církvi mají větší možnost konfrontovat svůj náhled na manželství

s oficiálním církevním pohledem. Respondent Jiří se v rámci rozhovoru vyjádřil velmi

negativně na toto téma, konkrétně na apoštolskou exhortaci Amoris Laetitia. Představený

ideál manželství se mu zdál nereálný, neuskutečnitelný, a takto představený ideál,

vnímaný navíc optikou narušeného manželství jeho rodičů, mu připadal jako utopický

a neslučitelný s přirozenými možnostmi člověka. V práci jsme se zamýšleli nad rozdílem

mezi utopií a ideálem. Utopie leží mimo oblast lidské přirozenosti a je naprosto

nedosažitelná. Oproti tomu ideál počítá i s narušenou lidskou přirozeností a směřuje

k jejímu naplnění. Je ovšem nutno podotknout, že toto naplnění může mít svůj horizont

nikoliv zde, ale v gratuitním a ničím nezaslouženém horizontu bytí.

Zkoumání příčin a vlivů působících na osoby žijící ve stavu singles bylo i pro nás

velmi přínosné, neboť na tomto půdorysu jsme mohli uvažovat o bytostných věcech

člověka a o jeho ukotvení v absolutní láskyplné vzájemnosti Dárce, Darovaného a Daru.
