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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Jde o ambiciózní práci z teologické etiky, tématem dokázajícím se jedné z citlivých oblastí

současné teologické etiky. Oceňuji také to, že se nejedná o práci čistě teoretickou, ale že

autorka vstoupila do vod také etiky empirické. Autorka se snaží vystoupit proti jakémusi klišé

sobeckosti lidí, které lze z nějakého důvodu označit jako singles. Naznačuje, že klasifikace

tohoto životního stavu vůbec není homogenní. Právě naopak. Tato pestrost se také oznáčí v i

v teologicko-etickém hodnocení, které je však bohužel roztroušeno ve druhé polovině práce a

není nějak sevřeněji systematizováno.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Jaké je propojení teologicko-antroplogického záměru se sociologickou empirií.Jak se toto

případné propojení projevuje v závěru práce? K jakým výsledkům z teologicko-

antropologického pohledu práce vlastně dochází a jaké jsou teologicko-etické aplikace

předkládané práce?

I když tyto otázky svědčí o jisté nedokončenosti práce, přece jen to neznamená, že by

předkládaná práce nesplňovala požadavky kladené na diplomové práce na KTF UK. Naopak.

Autorka objevila důležité téma a bylo by vhodné, kdyby se mu i v budoucnu nějakým

způsobem odborně věnovala. Je však třeba také přiznat, že předkládané téma je tématem

konfliktním a že takové odborné diskuze nemusejí být snadné.

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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